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1 Úvod

Malé a střední podnikání je velmi důležité pro zdravé tržní prostředí a pro vývoj

a zavádění nových technologií. Absorbuje podstatnou část pracovních sil uvolněných

z velkých podniků a vyplňuje okrajové oblasti trhu, které nejsou pro velké podniky

atraktivní. Aby byl podnik v dnešní době úspěšný a konkurenceschopný, měl by

využívat nových trendů znalostí ekonomiky a vhodně pracovat s lidským potenciálem.

V současné době je inovace pojem, který je nutný pro přežití a další rozvoj

podnikatelského subjektu. Jestliže chce podnik zvyšovat zisky v silném konkurenčním

prostředí, měl by své výrobky a služby stále zlepšovat a vyvíjet, přicházet s něčím

novým tzn., musí inovovat. Podnikatel musí být schopný vyhledávat nové příležitosti,

které by mohl využít ve svůj prospěch. Musí sledovat a včas reagovat na změny ve

svém okolí, ať jde o demografické změny, změny v ekonomickém prostředí, či změny

v životním prostředí. Hlavní význam inovací spočívá ve zvyšování životní úrovně

obyvatel, snižování nezaměstnanosti a zvyšování šance na úspěch českých firem na

zahraničních trzích. V této době nelítostné konkurence na světových trzích jsou úspěšné

inovace jedinou cestou k udržení trvalé prosperity podnikatelských subjektů.

Malé a střední firmy často orientují svou činnost do oblasti služeb, které tvoří

významnou součást národního hospodářství. Služby jsou velmi snadno napodobitelné,

a proto jsou oblastí, ve které dochází k neustálým inovacím. Důležité jsou zejména

inovace věcné, které se projevují změnou výsledné služby a zpravidla přináší pozitivní

změnu ve výsledcích ekonomické činnosti.

Cestovní agentury patří do oblasti služeb, využívají je klienti ke zprostředkování

výběru a následné koupě dovolené. Nabídky agentur se musí neustále obměňovat tak,

aby upoutávaly nové zákazníky. V cestovní agentuře je velmi důležitá práce se

zákazníkem a budování vztahů do budoucna.
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2 Literární přehled

2.1 Konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost vychází z identifikace a využívání konkurenčních výhod,

které by respektovaly specifika národního hospodářství a jednotlivých odvětví.

Konkurenční výhoda vyrůstá v podstatě z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit

pro své zákazníky. Může mít podobu nižších cen za rovnocenné výrobky, služby, nebo

poskytnutí zvláštních výhod, které v konečném důsledku zastíní vyšší cenu.

Existují dva základní typy konkurenční výhody:

• nízké náklady s následnou schopností podniku provozovat všechny

hodnototvorné činnosti s nižšími náklady než konkurenti a

• diferenciace.

Na základě těchto typů konkurenční výhody, spolu s rozsahem činností, pro které se

je podnik snaží získat, lze vymezit tři základní strategie pro dosažení nadprůměrné

výkonnosti v odvětví. Jedná se o následující strategie: strategie vůdčího postavení

v nízkých nákladech, diferenciační strategie a lokální (ohniskové) strategie, přičemž

každá z těchto strategií představuje odlišnou cestu ke konkurenční výhodě.

Jsou uváděny tři možnosti, jak může podnik získat konkurenční výhodu

poskytnutím větší hodnoty zákazníkovi:

• Účtováním nižší ceny, což je typ konkurenční výhody odpovídající „výhodě

nízkých nákladů“.
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• Pomoci zákazníkovi při snižování jeho ostatních nákladů: tzn., i když je cena

daného výrobku či služby vyšší než u konkurence, jeho celkové náklady budou

nižší (delší životnost materiálu, rychlejší servis, atd.). Jinou možností je např.

nabídka hledání dalších úspor zákazníka v jeho podnikatelském procesu.

• Zvýšením individuální hodnoty pro zákazníka (Jáč, Rydvalová, Žižka, 2005).

V konkurenční soutěži na náročných světových trzích může uspět jen ta firma, která

svým zákazníkům dokáže prostřednictvím svých produktů nabídnout hodnotu, kterou

nenabídne nikdo jiný. Měřítkem konkurenceschopnosti firmy na trhu je dnes proto

unikátní hodnota jí nabízených produktů, tedy obtížně definovatelný činitel, který je

schopen přilákat zákaznickou poptávku. Orientace na zákazníka, snaha uspokojit co

nejlépe a nejrychleji jeho potřeby, přání a požadavky (dokonce také ty, které si dosud

ani neuvědomuje) – to je hlavní směr cesty vedoucí ke komerčnímu úspěchu (Pitra,

1997).

2.2 Inovace

Slovo „inovace“ můžeme chápat ve významu obnovy v lidské činnosti, myšlení, ve

výrobě. Pod pojem inovace lze zahrnout:

• výrobu nového výrobku, či již existujícího, ale v nové kvalitě,

• zavedení nového výrobního procesu do výroby,

• použití nového dosud neznámého zdroje surovin či polotovarů,

• získání nového trhu,

• změny v řízení a organizaci výroby.

Zaměříme-li se na inovace jako postupy pří tvorbě a zavádění nových výrobků,

technologií, metod řízení a správy v podniku, je inovace procesem provádění neustálých
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změn. Zmíněné změny přinášejí výrobci určité konkurenční výhody a pomáhají mu

vylepšit si svou konkurenční pozici na trhu (Jáč, Rydvalová, Žižka, 2005).

Je třeba si uvědomit, že jen část inovací je spojena s novými technologiemi. Zde je

uvedeno sedm příčin inovací, a to na základě jejich následujících zdrojů:

• �eočekávaný úspěch, neúspěch či vnější událost, které mohou být často

zdrojem příležitostí. Je však potřeba, aby na takovou situaci byl podnikatel

připraven, uměl provést analýzu dané situace a uměl inovaci realizovat.

• Rozpor může být zdrojem inovací např. v případě nesouladu s ekonomickou

realitou, který se projevuje ztrátou ziskovosti a může být příležitostí pro nový

podnik, nový výrobní postup, službu. Další možností může být nepochopení

chování zákazníka, špatná volba strategie apod.

• Změna výrobního systému je zdrojem inovací v situaci, kdy dojde

k přizpůsobení starého procesu novým znalostem.

• Rovněž struktura průmyslu a trhu může být zdrojem inovací. Hlavními

indikátory změn jsou rychlý růst odvětví, nové segmenty trhů, propojování

technologií či změny oborů.

• Demografické změny jsou pro podnikatele velkým zdrojem inovací. Ovlivňují

co, v jakém množství, kdo, kde a kdy bude kupovat.

• Změna postoje je zdrojem inovací, pro které je velice důležité dobré načasování.

• Inovační aktivity postavené na nových znalostech jsou nejčastěji postaveny

na vědeckých, technických či společenských poznatcích a patří mezi

nejrizikovější inovační aktivity (Drucker, 1993).

2.2.1 Inovační proces

Inovační proces v malém a středním podniku je rozvinutím výchozího

inovačního podnětu, který se v dalších fázích musí transformovat do konkurenčních
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výhod nového produktu – jeho vysoké kvality, přijatelné ceny a dobrého načasování

jeho vstupu na trh.

Zdroj podnětů pro inovační proces vychází z vědeckotechnického rozvoje, který

je zajišťován základním výzkumem, aplikovaným výzkumem, vývojem a transferem

technologií. Charakteristika jednotlivých fází vědeckotechnického rozvoje je uvedena

v následující tabulce.

Tabulka 1: Fáze vědeckotechnického rozvoje

FÁZE
ROZVOJE

ZÁKLADNÍ
VÝZKUM

APLIKOVANÝ
VÝZKUM

VÝVOJ TRANSFER
TECHNOLOGIÍ

výstup

přínos

ochrana
duševního
vlastnictví

obor

financování

vliv trhu

poznatek

základní
podněty

velmi zřídka

jednooborový

veřejné zdroje

žádný

funkční vzorek

studie
proveditelnosti

často

mezioborový

podílové

žádoucí

prototyp

produkt pro trh

soustavně

omezeno
podnikem

soukromé
zdroje

zásadní

průmyslová
výroba

zisk z prodeje

vypracování
systému ochrany
v podniku

omezeno
podnikem

soukromé zdroje

zásadní,
možnost vzniku
monopolního
postavení

Zdroj: Jáč, Rydvalová, Žižka, 2005

Inovační proces je uceleným procesem, který zahrnuje činnosti od výzkumu,

přes aplikaci jeho výsledků až po jejich komerční využití, a proto je nutná spolupráce

podniku s dalšími partnery. Nejvýznamnější partneři pro vývoj inovací jsou zákazníci,

dodavatelé, ale i spolupracující univerzity, vědeckovýzkumné instituce.

[…]


2009 potvrzují, že sektor cestovního ruchu se stal jedním z nejintenzivněji postižených

úseků ekonomik v České republice i ve světě. Počet hostů v hromadných ubytovacích

zařízeních se v Čechách snížil o 900 tis. oproti roku 2008.

Ke zhodnocení současné situace v Cestovní agentuře A a v Cestovní agentuře B

byla použita SWOT analýza. Silnou stránkou obou agentur je dobrá pověst u zákazníků

spolu se zavedenou pozicí na trhu. Mezi slabé stránky obou agentur patří nedostatečná

reklama a dále u Cestovní agentury B poloha a časté stěhování agentury. Z analýzy

vyplývá, že je třeba se zaměřit na zlepšení reklamy a rozšíření služeb. Analýza počtu

prodaných zájezdů se týká pouze Cestovní agentury A, protože Cestovní agentura B

neposkytla potřebná data. Ve sledovaném období od roku 2006 až po 1. čtvrtletí roku

2010 byl nejúspěšnější rok 2008, v roce 2009 činil meziroční pokles prodejů 22 % a za

1. čtvrtletí roku 2010 poklesly prodeje o dalších 23 %. Dále se práce zabývá průměrným

množstvím prodaných zájezdů za jednotlivé měsíce v letech 2006 – 2010. Z dat vyplývá,

že v lednu dosahují prodeje nejvyšších hodnot za celý rok, pak následuje strmý pokles,

který trvá až do dubna. Během měsíce května se prodeje zvyšují, v období od června až

do srpna křivka stagnuje. S nástupem podzimu prodeje strmě klesají a absolutního

minima dosahují v listopadu. V prosinci nastává oživení, dramatický nárůst

předznamenává maximální lednové prodeje.

Hlavním cílem práce byl návrh inovací v agenturách. Slabou stránkou obou

agentur je nedostatečná reklama, proto byl do Cestovní agentury A navržen reklamní

stojan, který bude umístěn před vchod do agentury a jednoduché webové stránky.

48

Cestovní agentura B vlastní reklamní tabuli v centru města, ale není tam uvedena ani

aktuální adresa agentury, proto navrhuji, aby v tabuli byl viditelně napsán název

agentury a nabídky zájezdů se měnily alespoň jednou za týden. Pod nabídkami by mohl

být barevný papírový podklad, který by upoutal kolemjdoucí. Dalším cílem bylo

navrhnout inovace vedoucí ke zjednodušení práce v cestovní agentuře. Majitelka

Cestovní agentury A doposud zpracovává účetnictví ručně, a proto jí navrhuji používání

účetního programu, který by zrychlil a usnadnil práci. Cestovní agentura B si najímá

účetní, ale stále zpracovává všechny informace o klientech, zájezdech, placení záloh

a doplatcích ručně a zakládá do velkého množství pořadačů. Situace je řešena

navržením jednoduché tabulky v Excelu, kde určitý list patří určené cestovní kanceláři.

Na jednom listu jsou všechny informace přehledně seřazeny a v případě potřeby je lze

jednoduše sečíst. Používáním této tabulky se ušetří mnoho času s hledáním v pořadačích.

V Cestovní agentuře A bylo dále navrženo využívání prodejních a rezervačních systémů

Ticketportál a Ticketpro. Na nový reklamní stojan se budou moci vylepit plakáty na

koncerty a festivaly, to do agentury přivede úplně nové zákazníky, kteří si tu později

koupí například i dovolenou. Letos se očekává, že lidé budou na dovolené šetřit. Proto

je navrženo zaměřit se v nabídce na levnější pobyty v Čechách a na Slovensku a na

rozšíření nabídky aktivně trávených dovolených pro mladé.

Náklady na tyto inovace jsou v Cestovní agentuře A necelých 6000,- Kč

a v Cestovní agentuře B by upravení pozadí reklamní tabule stálo 200,- Kč. Tento

nepoměr nákladů souvisí s tím, že v agentuře B je navržena tabulka v Excelu, která není

nákladná, protože jakékoli další změny by byly pro agenturu moc velkým finančním

zatížením.

Závěrem je možno, že tyto cestovní agentury mají budoucnost. I v této době

nákupů přes internet se najdou lidé, kteří nedůvěřují platbám přes internet. Mnoho

starších lidí nemá k internetu přístup. Proto přijdou do cestovní agentury, nechají si

poradit a sledovat daný zájezd, kdy je nejlevnější a na poslední chvíli ho koupí. Mnoho

lidí si kupuje zájezdy na léto už v prosinci nebo lednu, kdy je jejich cena nižší.
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8 Summary

The main aim of this bachelor thesis was the project of innovations leading to

more effective work in the travel agency and to an enhancement of competitiveness of

the agency on the market. The secondary objective was to analyze the development of

tourism in the Czech Republic from 1989 to the present time, simultaneously to perform

an analysis and evaluation of the current market situation in selected travel agencies.

The first necessary step before writing the thesis was studying professional

literature and creating literary development report, which defined terms such as

competitiveness, innovation and service. The thesis deals with the management of

innovation and service and innovation in services. Describing the differences between

travel agencies and tour operators was an important part.

In the bachelor thesis two travel agencies from Benešov were analysed. The

owners of both agencies are only employees in their businesses. The owners of the

agencies do not wish to publish the company names.

In the practical part the travel movement since 1989 and its development into the

present was analyzed. In the assessment of the situation in selected travel agencies

interview and comparison of these two travel agencies were used. First, the history of

travel agencies was briefly summarized. Then the work deals with the agencies current

state. SWOT analysis and analysis of the number of sold tours were used to assess the

situation. The main aim of this work was the project of agencies’ innovations. In the

Travel Agency A an advertising display was designed, it uses the accounting program,

offering cheap stays in the Czech Republic, websites, and ticket sales through

Ticketportal and Ticketpro systems. The Travel Agency B proposed to change banners

and table in Excel, which simplifies the work of the agency.
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