Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Řízení

Student: Eva Stejskalová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Inovace služeb malých cestovních agentur a jejich srovnání

Oponent bakalářské práce: Ing. Zuzana Pavlasová

Povolání oponenta: Pracovník oddělení podpory podnikání a rozvoje lidských zdrojů

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Autorka zvolila zajímavé téma, kterým se malé a střední podniky zabývají dnes a denně.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Autorka zvolila vhodnou formulaci cílů, které rozdělila na hlavní cíl práce a vedlejší cíl.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka zvolila správný a praktický postup při zpracování bakalářské práce, který vedl k naplnění cílů. Počínaje nastudováním teoretických znalostí až po praktické zpracování tématu vybranými metodami.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data byla řádně srovnávána během let včetně současnosti.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka ve své práci splnila stanovené cíle. Konkrétní řešení inovací jsou podrobně popsána a analýza trhu je řádně rozpracovaná dle let.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Vybrané firmy, které autorka popisuje ve své práci mohou dosažené výsledky uplatnit v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je rozdíl mezi kreativitou, dobrým nápadem a inovací?

Otázka 2: Jaký je současný počet cestovních agentur v ČR a jak se jejich počet vyvíjí během posledních let?

Datum: 12. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: